
 



 

                    Vážení učitelia, milí spolužiaci 

Pozdravujeme nielen Vás, ale všetkých, ktorým sa náš časopis dostal do rúk či 

už cielene alebo iba náhodou. Po nejakom čase sme sa rozhodli obnoviť tradíciu 

vydávania takéhoto školského periodika. Hoci žijeme v ére počítačov, mobilov 

a rôznych sociálnych sietí, veríme, že takýto časopis má zmysel a opodstatnenie 

a nájde si cestu k Vám. Pri zostavovaní rubrík sme sa neriadili žiadnymi pevnými 

pravidlami, proste uverejňujeme  materiály,  ktoré sme vytvorili, ku ktorým sme 

mali prístup a ktoré by Vás mohli zaujať, poučiť, v neposlednom rade zabaviť. 

A také sú aj naše ciele, nemáme veľké oči, budeme šťastní, ak si každý nájde pár 

riadkov, ktoré ho oslovia a stotožní sa s ich obsahom. Alebo práve naopak, 

prinútia k zamysleniu a prehodnoteniu svojich názorov. Vieme, aké dôležité je 

čítanie krásnej literatúry pre každého človeka, nemusí to byť hneď Shakespeare 

alebo Tolstoj, aj oveľa jednoduchší text má nesmierny význam pre intelektuálny 

rozvoj ľudí. Tak aj my chceme prispieť maličkou kvapkou do mora všeobecnej 

inteligencie. Nebránime sa ani spätnej väzbe. Budeme spokojní, ak sa ozvú aj 

kritickejšie hlasy, prispejú tak ku skvalitneniu ďalších čísiel časopisu, ozvite sa so 

svojimi radami, postrehmi, pripomienkami a textami vhodnými na uverejnenie. 

Na záver iba pár slov k samotnému názvu časopisu. Nebojte sa, nechceme robiť 

reklamu neposlušným žiakom zostávajúcim za trest po vyučovaní v škole. Ale 

keby bol názov len Školák, bol by príliš fádny, tak sme použili slovnú hračku 

a vytvorili (PO)Školáka, veď v každom dieťati drieme troška šibalstva 

a huncútstva. A to je aj odkaz pre „dospelákov,“ak otvoria tento časopis. Aby 

nezabudli, že aj oni boli raz školákmi a poškolákmi, aby sa neprestali pozerať na 

svet detskými očami a odhodili na okamih vážnu masku dospelosti. Prajeme 

všetkým kámošom a kámoškám, spolužiačkam a spolužiakom čo najlepšie 

výsledky v učení počas celého školského roku, našim učiteľkám a učiteľom 

pevné nervy a všetkým veľa zdravia a spokojnosti. 

 

                                                                                                     Redakcia časopisu 

 



 

 

                                               Pripomíname si.... 

 

 

Chodil vrabček do školy  

Celý rok i dopoly. 

Kúpil tam šlabikár, 

pre vrabčiaka  za toliar. 

I tabuľku s písatkom 

na motúzku  na krátkom. 

„Uč sa vrabčiak, na bok šant, 

bude z teba muzikant. 

Bude z teba veľký pán, 

Chýrny spevák Čin-Čin-Čin.“ 

Určite poznáte tieto veršíky. Napísala ich známa slovenská spisovateľka Ľudmila 

Podjavorinská. Vlastným menom Ľudmila Riznerová, sa narodila 26.apríla 1872 

v Horných Bzinciach- teraz Bzince pod Javorinou a zomrela 2.marca 1951 

v Novom Meste nad Váhom. V roku 1947 jej udelili titul národná umelkyňa. 

Narodila sa v učiteľskej rodine, ktorá sa v roku 1910 presťahovala do Nového 

Mesta nad Váhom. Neskôr pracovala ako úradníčka Červeného kríža, ako 

nevydatá pomáhala otcovi v škole. Vo svete slovenskej literatúry sa však 

zapísala najmä ako zakladateľka modernej slovenskej literatúry pre deti. Svoje 

prvé práce uverejňovala v peštianskych Slovenských novinách a v časopise Vlasť 

a svet v r.1887-1888. Na Slovensku jej prvé diela vychádzali od roku 1892 

v Národných novinách a Slovenských pohľadoch, neskôr začala spolupracovať 

s časopismi Zornička a Dětský máj. Začínala vydávaním básní, no už čoskoro sa  



začala venovať i próze. Vyvrcholením jej prozaickej tvorby sú novely V otroctve, 

Blud, Žena. No pre detského čitateľa zostane navždy zapísaná ako autorka diel 

Zajko Bojko, Medený hrniec, Čarovné skielka, Čin-čin... 

 

Mňa kedy‘s zvádzal svet mi hovoriac:    

Reč, ktorú z domu vieš, ó, jak je lichá! 

Jak biedny nástroj ona pre snem prác, 

čo žitým srdca sú a ducha pýcha... 

 

Takto vznešene veršoval velikán slovenskej poézie Pavol Országh Hviezdoslav. 

Narodil sa 2. februára 1849 v rázovitom slovenskom kraji v obci Vyšný Kubín 

v schudobnenej zemianskej rodine. Základné vzdelanie nadobudol na rodnej 

Orave. Ako žiak dosahoval veľmi dobré študijné výsledky. Pre jeho ďalší, najmä 

národný vývin mal veľký význam leštinský učiteľ Adolf Medzihradský, ktorý ho 

pripravoval aj na štúdium na maďarskom gymnáziu v Miškovci. Po škole  

pracoval ako advokátsky koncipient. V roku 1875 v Budapešti vykonal 

advokátsku skúšku a otvoril si v Námestove samostatnú advokátsku prax. 

Všetky svoje tvorivé roky prežil na Orave. Stihol ešte privítať vznik 

Československa, kedy aj Slovákom svitla nádej na lepší život. Zomrel v Dolnom 

Kubíne, kde je aj pochovaný. Jeho literárne začiatky neboli nijako jednoduché, 

ešte počas štúdií začal písať v maďarčine a nemčine. Prvým dielom sa stali 

Básnické prviesenky , ktoré vydal pod pseudonymom Jozef Zbranský. Potom 

nasledovalo niekoľko lyrických cyklov, v ktorých sa naplno prejavilo skutočné 

majstrovstvo básnika. Do epiky sa zapísal takými skvostami ako sú Hájnikova 

žena, Ežo Vlkolinský, Gábor Vlkolinský. A výpočet  základných diel doplníme 

ešte drámou Herodes a Herodias. 

                                                                                                       Martina Krajčíková a Lucia Palkechová 

 

                                          

  



Spomína si na nás... 

 

Rozhovor s bývalou žiačkou našej školy Máriou Bulkovou, ktorá 

navštevuje prvý ročník Gymnázia Ľ. Štúra v Trenčíne. 

 

Je veľký rozdiel medzi základnou a strednou školou?             

Rozdiel je veľký. Uvedomujem si, že na strednej škole sme menej  

pod kontrolou, čo ale neznamená, že sme nedisciplinovaní. A samozrejme  na 

gymnáziu je aj iný prístup učiteľov k žiakom. 

Si spokojná s novou školou? 

Po niekoľkých mesiacoch sa nedá ešte úplne hodnotiť, ale v základných veciach 

gymnázium spĺňa moje predstavy o strednej škole. Teším sa na každý nový deň, 

lebo každý prináša niečo nové a zaujímavé. 

Spomínaš si rada na základnú školu? 

Veľmi. Často sa prichytím v myšlienkach na „základku“ a stále viac a viac si 

uvedomujem, ako mi tam bolo dobre, hoci v minulosti sme na školu často 

„hundrali.“ Rada by som sa niekedy vrátila, aj keď viem, že to nie je možné. 

Spomienky mi však nikto nikdy nezoberie a verte mi, je na čo spomínať. 

Máš pocit, že ste teraz dobrý kolektív? 

Som milo prekvapená. Očakávala som „namyslených mešťanov“, no pravdou je 

pravý opak. Zatiaľ sme dobrý kolektív a nemôžem sa na nič sťažovať. Dúfam, že 

nám to vydrží až do maturity. 

Je štúdium na strednej škole náročné? 

Samozrejme, je to gymnázium, výberová škola, mali by tu byť najlepší žiaci 

a tomu zodpovedá aj tempo učenia a kritériá náročnosti, ale dá sa to zvládnuť. 

Ktorý predmet Ti momentálne najviac „reže“? 



Nemám žiadny predmet, ktorý by mi jednoznačne nesedel a ak mám spomenúť 

nejaké obľúbené, tak sú to fyzika a angličtina. 

Navštevuješ aj nejaké záujmové krúžky? 

Bohužiaľ nie, mám komplikované cestovanie zo školy domov a všetko by som 

nestíhala, je mi to ľúto. V budúcnosti sa to však môže zmeniť a budem 

navštevovať nejaký krúžok. 

Čoby si odkázala mladším spolužiakom na základnej škole? 

Aby sa snažili dostávať čo najlepšie známky, všetky vedomosti v budúcnosti 

môžu zmysluplne zúročiť. Aby na školu nenadávali ,ba práve naopak, aby sa 

snažili čo najlepšie prežiť každú chvíľu v laviciach základnej školy. 

 

                                        Chcem vedieť PREČO 

Prečo fúka vietor? 

Keď fúka vietor, znamená  to, že sa hýbe vzduch. Vzduch sa hýbe, keď je 

teplý. Zohrievaním sa stáva ľahším a stúpa nahor. Chladnejší vzduch sa tlačí 

na jeho miesto a spôsobuje vánok. 

Prečo je tráva zelená? 

Veci, predmety vidíme vďaka tomu, že sa 

svetlo od nich odráža do našich očí. 

Predmety však neodrážajú všetky farby 

bieleho svetla. Niektoré pohlcujú. Tráva sa 

nám zdá zelená, lebo pohltí všetky farby, 

z ktorých sa skladá biele svetlo, okrem 

zelenej. 

Prečo kýchame? 

Ak sa ti do nosa dostane prach alebo iná nečistota, telo ťa prinúti kýchnuť, 

aby sa ich zbavilo. Pľúca prudko vyrazia vzduch a prečistí sa ti nos.Keď 

kýchneš vzduch, vzduch uháňa nosom rýchlosťou vyše 160 kilometrov za 

hodinu. 



Prečo žmurkáme? 

V očiach sa tvoria slzy neprestajne, nie iba keď plačeš. Žmurkaním sa slzy 

roztierajú po očiach, aby sa nevysušili a nerozboleli ťa. Žmurknutie trvá asi 

tretinu sekundy. Žmurkneš asi tisíckrát za deň. Mihalnice zabraňujú tomu, 

aby sa ti do očí dostal prach a smietky. 

Prečo máme závrat, keď sa krútime dokola? 

V každom uchu máš tri polkruhovité kanáliky, v ktorých je skrytá tekutina. Tá 

sa prelieva, keď sa krútiš. Špeciálne nervy zachytávajú tento pohyb a hovoria 

tvojmu mozgu, že sa krútiš. Ak sa odrazu zastavíš, chvíľu ešte trvá, kým sa 

tekutina ustáli. Tvoj mozog dostane chybnú správu a ty máš závrat. 

Prečo kysne cesto? 

Keď dáš koláč do rúry, cesto sa zohreje a vytvoria sa v ňom bubliny 

kysličníka uhličitého. Tie sa v teple zväčšujú a koláč kysne. 

                                                                                                                           Martin Kušnier, 8.A 

 

                               Malý lexikón antickej kultúry 

 

AKADÉMIA- Ani by ti nenapadlo, že takýto vznešený 

názov mal jeden z aténskych hájov. Stáli v ňom sochy 

bohov, všade vládol pokoja a tak sa rozhodol filozof Platón, že 

v tom háji Akadémia založí svoju filozofickú školu. Bolo to v 4. storočí pred n. 

l. a udržala sa vyše 900 rokov. Pôsobili v nej slávni filozofi, najznámejší bol 

Aristoteles. Výraz akadémia sa dnes používa na označenie vedeckej 

inštitúcie, vysokej školy a v minulosti sa tak označovali aj niektoré stredné 

školy. 

AGORA- Grécke slovo ageiró znamená zhromažďujem. A tu sa skrýva kľúč k 

slovu agora: je to miesto, kde sa zhromažďovalo veľa ľudí. Stretávali sa tu 

politici, remeselníci a obchodníci. Svoje úrady tu mali úradníci a stávali tu 

zvyčajne aj chrámy zasvätené najvyšším bohom. Grécka agora teda 



pripomína naše námestie. V Aténach sa agora nachádzala pod Akropolou, 

pahorkom nad mestom. 

AKTY- Neľakaj sa, nie sú to Akty X! Týmto názvom sa označovali prvé noviny, 

ktoré začali v Ríme vychádzať na príkaz Caesara v 1. storočí pred n. l. Najprv 

to boli správy zo zasadania senátu, no neskôr občanov zaujímalo všetko 

možné: oznamy, vyhlášky, klebietky o obyvateľoch. Dozvedeli sa z aktov, kto 

čo vykonal, prípadne kto zomrel. Noviny, ktoré vychádzali denne, sa nazývali 

acta diurna, čo znamená denník. Vychádzali až do 4.storočia n. l. 

AKVADUKT- slovo akvadukt vyzerá veľmi učene, ale označuje úplne bežnú 

vec: vodovod.Možno si myslíš, že v starom Grécku a Ríme nemohli poznať 

vodovod! Veľmi by si sa mýlil. Starí Gréci postavili prvý vodovod v 6. storočí 

pred n. l. Najslávnejšími staviteľmi vodovodov boli však Rimania. V 3. storočí 

pred n. l. bolo v Ríme  až 11 vodovodov. Niektoré vodovody boli dlhé až 100 

kilometrov. Rimania vodu dokonca filtrovali a zachytávali do nádrží, aby mali 

zásobu, ak nastane sucho. Niektoré vodovody stoja ešte aj dnes 

(Francúzsko, Španielsko). 

ALEXANDRIA- Alexandria je mesto, ktoré založil Alexander Macedónsky. 

Musíme však informáciu upresniť: o ktorú Alexandriu vlastne ide. Alexander 

totiž na svojich výpravách zakladal nové a nové mestá a dával im mená 

podľa seba. My však máme na mysli najslávnejšiu Alexandriu. Tú, ktorú 

založil v Egypte v 4. storočí p. n. l. Preslávila sa najväčšou knižnicou 

staroveku, v ktorej sa nachádzalo  až 700 tisíc zvitkov. Knihy v staroveku 

vyzerali inak ako dnes. Boli písané na papyrusových a pergamenových 

zvitkoch, ktoré sa ukladali do puzdier a potom do skriniek. Alexandria bola 

mestom umenia a vied, z ktorých sa najväčšia pozornosť venovala lekárstvu. 

Škoda, že požiare slávnu knižnicu zničili. 

AMFITEÁTER- Amfiteáter je typická rímska stavba, ktorej pôdorys má tvar 

elipsy. Najznámejší amfiteáter je Koloseum v Ríme. Zmestilo sa doň až  

50 000 divákov. Túto stavbu začali stavať v 1. storočí n. l. V amfiteátroch sa 

konávali gladiátorské zápasy alebo štvanice. Diváci videli ako na dlani 

gladiátorov bojujúcich o holý život, ktorým do smiechu nebolo. Ich pozdrav 

cisárovi pred zápasom nevyznieval optimisticky: Buď pozdravený, cisár, idúci 



na smrť ťa zdravia. Gladiátori boli väčšinou odsúdení zločinci alebo otroci či 

zajatci. 

 

                  Zopár otázok pre našich nových učiteľov... 

 

Vyspovedali sme „druhácku“ pani učiteľku Andreu Trautenbergerovú 

 

 

Odkiaľ pochádzate? 

Z Dubnice nad Váhom. 

Kde ste študovali? 

Vysokú školu som navštevovala v Trnave. 

Kde sa nachádza  podľa vás najkrajšie miesto na zemi? 

Pre mňa najkrajším miestom je more a môže to byť kdekoľvek na svete. 

Ako trávite svoj voľný čas? 

Voľný čas trávim v prvom rade so svojimi dvomi deťmi, chodíme spolu na 

detské ihriská, výlety, prechádzky... 

Akú hudbu počúvate? 

Najradšej mám slovenskú hudbu. 

Máte obľúbené spevácke hviezdy? 

Mám rada starý dobrý Elán, zo súčasných kapiel Desmod a speváčky Janu 

Kirschnerovú a Zuzanu Smatanovú. 

Páči sa vám v našej dedine, v Podolí? 

Je tu mnoho zaujímavých vecí, napr. Matúšovo kráľovstvo, pekná okolitá 

príroda, pekne vybudované ihrisko. Páči sa mi tu, i keď je ešte čo zlepšovať. 



Akú najbláznivejšiu vec ste v živote urobili? 

 

Keď som chodila na základnú školu, mala som dlhé vlasy po pás a raz som sa 

rozhodla, že sa dám ostrihať. Mama ma doma ani nespoznala a mala z toho 

veľký šok. 

Vaše obľúbené jedlo ? 

Dobrý guláš z diviny.  

Vymenujte  päť vecí, ktoré máte najradšej a päť vecí, ktoré nemusíte. 

Mám rada dovolenku, dobrý film v kine, dobré jedlo, výdatný spánok 

a zaujímavú knihu. A „nemusím“ upršané počasie, chémiu (pán učiteľ Kozák 

prepáči), držkovú polievku, telenovely a politiku. 

 

                                                                                        Ďakujeme za rozhovor 

 

                                           Oddelenie zábavy.... 

 

V obchode: 

„Dobrý deň, máte pomaranče?“  

„Nemáme.“ 

„A dostanete?“ 

„Nedostaneme.“ 

„Ako to, veď pomarančov je všade veľa!“ 

„To áno, ale toto je drogéria.“ 

Na hodine slovenčiny: 
-Miško, musíš písať čitateľne! 
- Pán učiteľ, vy to potom po mne prečítate a nájdete tam všetky chyby. 



 
Miško hovorí mame: 
-Predstav si že dnes som dostal jednotku z matematiky 
-To vážne? 
-Nie iba si predstav. 
 
 Prečo blondínka „Kaká“ pred obchodom? 
 -Lebo na dverách je napísané tlačiť. 
 
Dve blondínky idú do lesa po vianočný stromček. Po dvoch hodinách      
hľadania sa jedna pýta druhej: 
-Tak čo? 
-Ale nikde nič. 
-Vieš čo? Tak zoberieme nejaký bez ozdôb... 
 
Inzeráty: 
 
-Hľadáme analfabeta na prácu s prísne tajnými dokumentami. 
-Hľadám ženu na domáce práce do bytu 6 953,2 km2. 
-Vymením 40-ročnú ženu za dve 20-ročné. 
-Hľadám telepatov. Ozvite sa. 
-Sympatický notorik hľadá sponzora. 
-Kúpim nočník s uchom dovnútra. 
 
Otázka: 
Jeden pes za jeden deň zje jednu kosť. Koľko psov za koľko dní zje koľko kostí? 
Odpoveď: 
Toľko psov, koľko dní, toľko kostí. 
 
 

                                           Potrápte si hlavičky... 

 

1.Vysoká som mladá, stará dolu padám, za života žiarim, chladný dych ma zrazí. 

2. Ak zoradíš si všetky do zástupu, na čele bude tá, v ktorej sa všetci kúpu, 

„hoc“ nie iba na čele, keď kopeš v lete záhradku. V strede je začiatok konca 

i koniec začiatku, ďalšie slovo povieš vždy, keď niečo pridať chceš a zo stredu 



súhlasu písmeno vyberieš. Teraz všetky časti spojiť si skús, dostaneš zviera, 

ktoré bozkať je hnus. 

(Pozor! Správne odpovede na tieto hádanky môžete napísať aj s vlastným menom na kúsok papiera 

a odovzdať niekomu z redakčnej rady časopisu. Zo správnych odpovedí vyžrebujeme troch 

„šťastlivcov“, ktorí budú odmenení drobnou sladkosťou.) 

 

                              Z našej tvorby... 

Jeseň 

Vonku bolo počuť len rozprávajúce sa vtáčiky a šuchot 

unaveného vetra poletujúceho pomedzi hrôzostrašné 

ruky stromov. Tie spolu s nahnevanou  oblohou 

vytvárali neopakovateľnú atmosféru. Zrak mi padol 

na vystrájajúcu rieku. Cez jej trblietavý závoj 

usmievajúcich sa slzičiek bolo vidno až na dno. Tam šantiace vlnky nakopili 

striebristé kamienky, ale aj ich pochmúrne a tmavé bochníky skál. Rieka svojimi 

konármi pohládzala pestrofarebné koberce zo zlatistých lístkov starých 

zvráskavených dubov. Na sklenej hladine sa odrážala obloha studených farieb, 

posiata zasneženými ostrovčekmi anjelov. Popred oči mi prebehla veverička 

ukladajúca do batôžka z ihličia drobné oriešky. Zrazu pri mne stálo vzrušenie 

a pomaly sa vkrádalo do môjho srdca. Premohol ma pocit neuveriteľného 

šťastia. Aký je nádherný jesenný svet. 

                                                                                                                                  Adriana Gašparíková, 8.A 

Najhroznejšia noc 

Znáš tú noc, ktorá klesá na hory, 

keď víchor skučí, hustý šľahá dážď, 

noc, v ktorej hviezda jedna nehorí, 

zrak neprenikne čiernych temnôt plášť? 

Je to noc temná, ale svitne ráno skvostné. 



Ľahni si, odpočiň si sladko,  bezstarostne! 

 

Znáš tú noc a jej hrozné temnosti, 

keď hasne život, steká slza z bŕv 

a zblízka zaznieva hlas večnosti, 

že ti až v žilách strachom tuhne krv? 

Je to noc temná, ale svitne ráno skvostné. 

Ľahni si, odpočiň si sladko, bezstarostne! 

 

Znáš tú noc, v ktorej sa um neblysne 

a v ktorej za slobodou úpie duch, 

ktorá sťa had sa plazí úlisne, 

tisíc diablov škrek ti hádže v sluch? 

Ó, nespi, veď tu šialenstva je desná brána, 

Táto noc najhroznejšia nemá, nemá rána. 

                                                                                          Terezka Križáková, 8.A 

Crazy day 

Crazy day 

My father said my mother: 

„We go for day 

On the way, 

We go to the land 

Our Disneyland. 



We run to fun 

You don´t worry, 

I´m sorry.“ 

We arrived and 

Mickeymouse derired. 

My sister 

Loved fire Mr. 

He was 

A big boss. 

Father took knife 

And Mrs. was light 

Then we ate food 

From plate wood. 

We won big snake, 

Which live in a big lake. 

We saw lady Mandy 

Which sold sweet candy. 

Finnally our: 

„a big snake ate our car 

So, we must go far.“ 

When we went home,  

We were very slow. 

It was very crazy day 

So we come back may. 



 

Eliška Trpíšková, Barbora Augustínová, Lucia Masárová, Katarína Ganobčíková, 8. A 

 

 A pár užitočných rád z HP... 

 

Ako zistíš, že to s Harrym Potterom preháňaš? 

 

 Svojho najneobľúbenejšieho učiteľa nazývaš Snape. 

 Keď sa ti objaví na obrazovke nová pošta, začneš zháňať Hedvigu. 

 Na Vianoce si praješ iba jeden darček – najnovší Nimbus. 

 Vždy keď zhasne v izbe svetlo, ty skríkneš „Lumus“. 

 Tvoji kamaráti sú zaradení do jednotlivých fakúlt . 

 Máš popáleniny, pretože si skákal cez ohnisko. 

 Ideš k lekárovi so zlomeným nosom, pretože si narazil do múra medzi 

nástupište 9 a ¾. 

 Zbieraš sviečky. 

 Pozeral si seriál Skutočná láska, pretože tam hrali dvaja herci z HP. 

 Vieš presné dátumy narodenia najznámejšej trojice z HP. 

 Hneď si ideš kúpiť najnovší Slovník SJ, pretože doň pridali slovo mukel. 

 Vyhodili ťa z kina, pretože si stál na sedadle hádzajúc topánku do plátna 

a vykrikoval: TOTO SA V KNIHE NESTALO! 

 

Ako naštveš lorda Voldemorta?  

 

 Spýtaj sa ho, prečo nemá takú „cool“ jazvu ako Harry. 

 Zobuď ho sarkastickým pozdravom: „Dnes vyzeráte fakt 

hrozne, pane!“ 

 Spýtaj sa ho, kedy sa naposledy kúpal. 

 Volaj ho iba: Ten, čo nechal to dieťa žiť! 



 Nauč ho grimasy s ústami. 

 Spýtaj sa ho: „Mal si niekedy priateľku?“ 

 Zjedz jeho hada, ale najskôr mu ho ponúkni. 

 Búchaj ho každú chvíľu do chrbta a vždy povedz: „Komár“ 

 Povedz mu, že je iba postava z knihy a jeho plány sa nikdy neuskutočnia. 

 Upozorni ho, že jeho osud je v rukách J.K.Rowlingovej 

 Volaj ho „Tomáško“ 

 Povedz mu, že pod turbanom vyzerá lepšie. 

 Keď bude spať, nakresli mu fixkou na tvár Potterove okuliare. 

 Vyzvi ho na súboj! 

 Pozvi ho na disko! 

 Spýtaj sa ho, či sa môže zapísať do Fénixovho rádu. 

 

 

 

                                         A ešte niečo na záver... 

 

Každý deň budú vraj Vianoce 

 

Slávnosti bolo už hádam dosť, 

Každý má svoju pravdu právd. 

Čertove kolo, vyliata zlosť 

Nik nie je zajko ani páv 

 

Len v dávnych bájkach víťazí česť. 

Rozum a láska nevinná. 

Čoraz viac pravdy má tvrdá päsť . 



Bude to liečba povinná. 

 

R: Každý deň budú vraj Vianoce. 

Ticho šepkajú ľudia po vonku.  

Už sa nám pozlátko ligoce, čo však ukrýva. 

Iba kamienok či sladkú salónku.   

 

Súhvezdí právo a modrý koč. 

Čo nám len zriedka zastaví. 

Ľudí tak málo na úzku loď 

Ktorá má modré zástavy. 

 

R: Každý deň budú vraj Vianoce... 

C: Možnože, každý deň ...  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

*Tento kupón platí len pre žiakov druhého stupňa a môžu ho použiť len na hodinách slovenského 

jazyka a literatúry a matematiky. 
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